


Ïðåäèñëîâèå

Öåëè è ïðèíöèïû ñòàíäàðòèçàöèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè óñòàíîâëåíû Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì
îò 27 äåêàáðÿ 2002 ã. ¹ 184-ÔÇ «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè», à ïðàâèëà ïðèìåíåíèÿ íàöèîíàëüíûõ
ñòàíäàðòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè — ÃÎÑÒ Ð 1.0—2004 «Ñòàíäàðòèçàöèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÏÎÄÃÎÒÎÂËÅÍ Ãîñóäàðñòâåííûì óíèòàðíûì ïðåäïðèÿòèåì Ðåñïóáëèêè Ìîðäîâèÿ «Íàó÷-
íî-èññëåäîâàòåëüñêèé èíñòèòóò èñòî÷íèêîâ ñâåòà èì. À.Í. Ëîäûãèíà» (ÃÓÏ Ðåñïóáëèêè Ìîðäîâèÿ
«ÍÈÈÈÑ èì. À.Í. Ëîäûãèíà») íà îñíîâå ñîáñòâåííîãî àóòåíòè÷íîãî ïåðåâîäà íà ðóññêèé ÿçûê ìåæäó-
íàðîäíîãî äîêóìåíòà, óêàçàííîãî â ïóíêòå 4

2 ÂÍÅÑÅÍ Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè ÒÊ 332 «Ñâåòîòåõíè÷åñêèå èçäåëèÿ»

3 ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó
ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 13 äåêàáðÿ 2011 ã. ¹ 1197-ñò

4 Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò èäåíòè÷åí ìåæäóíàðîäíîìó äîêóìåíòó ÌÝÊ/ÒÑ 62504:2011 «Îáùåå
îñâåùåíèå. Ñâåòîäèîäû è ñâåòîäèîäíûå ìîäóëè. Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ» (IEC/TS 62504:2011
«General lighting — LEDs and LED modules — Terms and definitions»).

Íàèìåíîâàíèå íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà èçìåíåíî îòíîñèòåëüíî íàèìåíîâàíèÿ óêàçàííîãî ìåæäó-
íàðîäíîãî äîêóìåíòà äëÿ ïðèâåäåíèÿ â ñîîòâåòñòâèå ñ ÃÎÑÒ Ð 1.5—2004 (ïóíêò 3.5).

Â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå ïðèâåäåíû àëôàâèòíûå óêàçàòåëè òåðìèíîâ íà ðóññêîì è àíãëèéñêîì
ÿçûêàõ â äîïîëíèòåëüíûõ ïðèëîæåíèÿõ ÄÀ è ÄÁ ñîîòâåòñòâåííî.

Ïðè ïðèìåíåíèè íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ðåêîìåíäóåòñÿ èñïîëüçîâàòü âìåñòî ññûëî÷íûõ ìåæäóíà-
ðîäíûõ ñòàíäàðòîâ ñîîòâåòñòâóþùèå èì íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è äåéñòâóþ-
ùèå â ýòîì êà÷åñòâå ìåæãîñóäàðñòâåííûå ñòàíäàðòû, ñâåäåíèÿ î êîòîðûõ ïðèâåäåíû â äîïîëíèòåëüíîì
ïðèëîæåíèè ÄÂ

5 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíî èçäàâàåìîì
èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à òåêñò èçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæå-
ìåñÿ÷íî èçäàâàåìûõ èíôîðìàöèîííûõ óêàçàòåëÿõ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â ñëó÷àå ïåðå-
ñìîòðà (çàìåíû) èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå óâåäîìëåíèå áóäåò
îïóáëèêîâàíî â åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû».
Ñîîòâåòñòâóþùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâåäîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþòñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé
ñèñòåìå îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó
ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè â ñåòè Èíòåðíåò

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2012

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå ìîæåò áûòü ïîëíîñòüþ èëè ÷àñòè÷íî âîñïðîèçâåäåí, òèðàæèðîâàí è ðàñ-
ïðîñòðàíåí â êà÷åñòâå îôèöèàëüíîãî èçäàíèÿ áåç ðàçðåøåíèÿ Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêî-
ìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

II

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Profsector.com



Ñîäåðæàíèå

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Íîðìàòèâíûå ññûëêè . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

3 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Ïðèëîæåíèå À (ñïðàâî÷íîå) Îáçîð ñèñòåì ñâåòîäèîäíûõ ìîäóëåé è óñòðîéñòâ óïðàâëåíèÿ . . . . 8

Ïðèëîæåíèå ÄÀ (ñïðàâî÷íîå) Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ðóññêîì ÿçûêå . . . . . . . . . . 9

Ïðèëîæåíèå ÄÁ (ñïðàâî÷íîå) Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà àíãëèéñêîì ÿçûêå . . . . . . . . 10

Ïðèëîæåíèå ÄÂ (ñïðàâî÷íîå) Ñâåäåíèÿ î ñîîòâåòñòâèè ññûëî÷íûõ ìåæäóíàðîäíûõ ñòàíäàðòîâ
ññûëî÷íûì íàöèîíàëüíûì ñòàíäàðòàì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè (è äåéñòâóþùèì
â ýòîì êà÷åñòâå ìåæãîñóäàðñòâåííûì ñòàíäàðòàì) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Áèáëèîãðàôèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

III

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Profsector.com



Profsector.com



ÑÂÅÒÎÄÈÎÄÛ È ÑÂÅÒÎÄÈÎÄÍÛÅ ÌÎÄÓËÈ ÄËß ÎÁÙÅÃÎ ÎÑÂÅÙÅÍÈß

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Light emitted diodes and light emitted diode modules for general application. Terms and definitions

Äàòà ââåäåíèÿ — 2012—07—01

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò óñòàíàâëèâàåò òåðìèíû ñ ñîîòâåòñòâóþùèìè îïðåäåëåíèÿìè, êàñàþùèåñÿ
îñâåùåíèÿ ñâåòîäèîäíûìè èñòî÷íèêàìè ñâåòà. Ñòàíäàðò ñîäåðæèò êàê îïèñàòåëüíûå òåðìèíû (òàêèå
êàê «âñòðàèâàåìûé ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü»), òàê è òåðìèíû, êàñàþùèåñÿ èçìåðåíèé (òàêèå êàê
«ÿðêîñòü»).

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïðèëîæåíèå À ñîäåðæèò îáçîð ñèñòåì ñâåòîäèîäíûõ ìîäóëåé è óñòðîéñòâ óïðàâëåíèÿ.

2 Íîðìàòèâíûå ññûëêè

Íèæåñëåäóþùèå ñïðàâî÷íûå äîêóìåíòû îáÿçàòåëüíû ïðè ïðèìåíåíèè íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà.
Ïðè äàòèðîâàííûõ ññûëêàõ ïðèìåíÿþò òîëüêî ýòîò äîêóìåíò. Ïðè íåäàòèðîâàííîé ññûëêå ïðèìåíÿþò
ïîñëåäíåå èçäàíèå äîêóìåíòà ñî âñåìè èçìåíåíèÿìè.

ÌÝÊ 60050-845:1987 Ìåæäóíàðîäíûé ýëåêòðîòåõíè÷åñêèé ñëîâàðü. Ãëàâà 845. Îñâåùåíèå
(IEÑ 60050-845:1987, International electrotechnical vocabulary — Chapter 845: Lighting)

ÌÝÊ 60061-1 Öîêîëè è ïàòðîíû ëàìï, à òàêæå êàëèáðû äëÿ ïðîâåðêè èõ âçàèìîçàìåíÿåìîñòè è
áåçîïàñíîñòè. ×àñòü 1. Öîêîëè ëàìï (IEC 60001-1, Lamp caps and holders together with gauges for the
control of interchangeability and safety — Part 1: Lamp caps)

3 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Äëÿ öåëåé íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ïðèìåíèìû òåðìèíû ñ îïðåäåëåíèÿìè ïî ÌÝÊ 60050-845, à òàê-
æå íèæåñëåäóþùèå òåðìèíû ñ ñîîòâåòñòâóþùèìè îïðåäåëåíèÿìè:

3.1 òåìïåðàòóðà îêðóæàþùåé ñðåäû; tamb (ambient temperature; tamb): Ñðåäíÿÿ òåìïåðàòóðà
âîçäóõà èëè äðóãîé ñðåäû âáëèçè ñâåòîäèîäà èëè ñâåòîäèîäíîãî ìîäóëÿ.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Ïðè èçìåðåíèè òåìïåðàòóðû îêðóæàþùåé ñðåäû èçìåðèòåëüíûå ïðèáîðû äîëæíû áûòü ýêðàíèðîâàíû îò

ñêâîçíÿêîâ è ëó÷èñòîãî íàãðåâà.
[ÌÝÊ 60050-826:2004, îïðåäåëåíèå 826-10-03, èçìåíåííîå]
[Ñì. òàêæå ÌÊÎ 127, ïóíêò 2.2.4]
2 Òåìïåðàòóðó îêðóæàþùåé ñðåäû âûðàæàþò â ãðàäóñàõ Öåëüñèÿ (°Ñ).

3.2 óãëîâîé ðàçìåð; � (angular subtense; �): Óãîë, ñîåäèíÿþùèé äâå äèàìåòðàëüíî ïðîòèâîïî-
ëîæíûå òî÷êè îáúåêòà è ãëàç íàáëþäàòåëÿ.

Óãëîâîé ðàçìåð îïðåäåëÿåòñÿ ðàññòîÿíèåì íàáëþäåíèÿ, íî íå ìåíüøèì ìèíèìàëüíîãî ðàññòîÿ-
íèÿ àêêîìîäàöèè.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Óãëîâîé ðàçìåð âèäèìîãî èñòî÷íèêà îïðåäåëÿåòñÿ ïîçèöèåé íàáëþäàòåëÿ.

1

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

Profsector.com



2 Óãëîâîé ðàçìåð íàáëþäàåìîãî èñòî÷íèêà ïðèìåíèì òîëüêî â äèàïàçîíå äëèí âîëí îò 380 äî 1400 íì, ãäå
èìååòñÿ îïàñíîñòü äëÿ ãëàçà.

3 Óãëîâîé ðàçìåð èñòî÷íèêà íå ñëåäóåò ïóòàòü ñ ðàñõîäèìîñòüþ ïó÷êà. Óãëîâîé ðàçìåð èñòî÷íèêà íå ìîæåò
áûòü áîëüøå ãðàíèö ðàñõîäèìîñòè ïó÷êà, íî, êàê ïðàâèëî, ìåíüøå åãî.

4 Â òåðìèíàõ ïî áåçîïàñíîñòè îïòè÷åñêîãî èçëó÷åíèÿ èçëó÷åíèå ñâåòîäèîäà ïðåäñòàâëÿåò ñîáîé «èñòî÷-
íèê ñðåäíåãî ðàçìåðà», èçîáðàæåíèÿ êîòîðîãî ïðîåöèðóþòñÿ íà ñåò÷àòêó ïîä óãëàìè îò 1,5 äî 100 ìðàä, ò. å. äèà-
ìåòð èçîáðàæåíèÿ íà ñåò÷àòêå íàõîäèòñÿ â äèàïàçîíå îò ïðèáëèçèòåëüíî 25 äî 1700 ìêì. Äëÿ òàêèõ èñòî÷íèêîâ, â
÷àñòíîñòè, îïàñíîñòü ñòðîãî óâÿçàíà ñ óãëîì âûõîäà èçëó÷åíèÿ íà ñåò÷àòêå íàáëþäàòåëÿ.

[ÌÝÊ 60825-1:2007, ïóíêò 3.7, èçìåíåííûé]
5 Óãëîâîé ðàçìåð âûðàæàþò â ãðàäóñàõ (…°).

3.3 âèäèìûé [íàáëþäàåìûé] èñòî÷íèê (apparent source): Äëÿ îöåíêè çàäàííîãî ïîëîæåíèÿ,
îïàñíîãî äëÿ ñåò÷àòêè ãëàçà, ýòî äåéñòâèòåëüíûé èëè ìíèìûé îáúåêò, ôîðìèðóþùèé ìèíèìàëüíîå
èçîáðàæåíèå íà ñåò÷àòêå ãëàçà (ñ ó÷åòîì äèàïàçîíà àêêîìîäàöèé ÷åëîâå÷åñêîãî ãëàçà).

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Ñ÷èòàþò, ÷òî äèàïàçîí àêêîìîäàöèè ãëàçà êîëåáëåòñÿ îò 100 ìì äî áåñêîíå÷íîñòè. Ðàñïîëîæåíèå âèäè-

ìîãî èñòî÷íèêà äëÿ äàííîãî ïîëîæåíèÿ â (ñâåòîâîì) ïó÷êå ïðèíèìàþò òàêèì, ïðè êîòîðîì èç-çà àêêîìîäàöèè ãëà-
çà íà ñåò÷àòêå ñîçäàþòñÿ íàèáîëåå íåáëàãîïðèÿòíûå óñëîâèÿ îñâåùåííîñòè.

2 Ýòîò òåðìèí èñïîëüçóþò äëÿ îïðåäåëåíèÿ (ïðè îöåíêå çàäàííîãî ïîëîæåíèÿ), ðàñïîëîæåíèÿ íà÷àëà
íàáëþäàåìîãî ëàçåðíîãî èçëó÷åíèÿ â äèàïàçîíå äëèí âîëí îò 380 äî 1400 íì. Ïðè îãðàíè÷åííîì ðàññåèâàíèè,
íàïðèìåð â ñëó÷àå ñòðîãî ïàðàëëåëüíîãî ïó÷êà, ðàñïîëîæåíèå ðåàëüíîãî èñòî÷íèêà óõîäèò â áåñêîíå÷íîñòü.

[ÌÝÊ 60825-1:2007, ïóíêò 3.10, èçìåíåííûé]

3.4 óãîë èçëó÷åíèÿ (beam angle): Óãîë ìåæäó äâóìÿ âîîáðàæàåìûìè ëèíèÿìè, ðàñïîëîæåííûìè
íà ïëîñêîñòè, ÷åðåç êîòîðóþ ïðîõîäèò îïòè÷åñêàÿ îñü èçëó÷åíèÿ; ýòè ëèíèè ïðîõîäÿò ÷åðåç öåíòð ïåðå-
äíåé ÷àñòè ñâåòîäèîäíîãî ìîäóëÿ è ÷åðåç òî÷êè, íàõîäÿùèåñÿ íà ïëîñêîñòè, ïåðïåíäèêóëÿðíîé ê îïòè-
÷åñêîé îñè èçëó÷åíèÿ, è èìåþùèå ìàêñèìàëüíûé óãîë îòêëîíåíèÿ îò îñè, â êîòîðûõ ñèëà ñâåòà
ñîñòàâëÿåò 50 % íàèáîëüøåé ñèëû ñâåòà èçëó÷åíèÿ.

[ÌÝÊ/ÒÎ 61341:2010, ïóíêò 2.4]

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Óãîë èçëó÷åíèÿ âûðàæàþò â ãðàäóñàõ (…°).

3.5 áèí (bin): Îãðàíè÷åííûé äèàïàçîí ïàðàìåòðîâ ñâåòîäèîäà, èñïîëüçóåìûé äëÿ ïîäðàçäåëå-
íèÿ ìíîæåñòâà ñâåòîäèîäîâ íà ïîäìíîæåñòâà, áëèçêèå ê íîìèíàëüíûì çíà÷åíèÿì ïî ôîòîìåòðè÷åñ-
êèì ïàðàìåòðàì è ïðÿìîìó íàïðÿæåíèþ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Â ðåçóëüòàòå íåèçáåæíîãî ðàçáðîñà ïàðàìåòðîâ ìåæäó îòäåëüíûìè èñõîäíûìè êðèñ-
òàëëàìè ñâåòîäèîäà ýëåêòðè÷åñêèå è ñâåòîâûå õàðàêòåðèñòèêè ñâåòîäèîäà ìîãóò âàðüèðîâàòüñÿ îò îáðàçöà ê îá-
ðàçöó äàæå â îäíîé ïàðòèè. Ñâåòîäèîäû ïîäðàçäåëåíû ñ ó÷åòîì äèàïàçîíîâ ýòèõ õàðàêòåðèñòèê.

3.6 âñòðàèâàåìûé ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü (built-in LED module): Ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü, â
îáùåì ñëó÷àå ñêîíñòðóèðîâàííûé êàê çàìåíÿåìàÿ ÷àñòü, âñòðàèâàåìàÿ â ñâåòèëüíèê, êîðïóñ èëè ò. ï.,
è íå ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ìîíòàæà âíå ñâåòèëüíèêà è ò. ä. áåç ñïåöèàëüíûõ ìåð ïðåäîñòîðîæíîñòè.

3.7 âñòðàèâàåìûé ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ (built-in
self-ballasted LED module): Ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ, â îáùåì
ñëó÷àå ñêîíñòðóèðîâàííûé êàê çàìåíÿåìàÿ ÷àñòü, âñòðàèâàåìàÿ â ñâåòèëüíèê, êîðïóñ èëè ò. ï., è íå
ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ìîíòàæà âíå ñâåòèëüíèêà è ò. ä. áåç ñïåöèàëüíûõ ìåð ïðåäîñòîðîæíîñòè.

3.8 êîîðäèíàòû öâåòíîñòè (chromaticity coordinates): Êîîðäèíàòû îáëàñòè íà öâåòîâîì ãðàôèêå
Ìåæäóíàðîäíîé êîìèññèè ïî îñâåùåíèþ (ÌÊÎ), öâåò êîòîðîé ñîîòâåòñòâóåò öâåòó ðåàëüíîãî èçëó÷å-
íèÿ. Öâåòîâûå ãðàôèêè ÌÊÎ äîëæíû ñîîòâåòñòâîâàòü ïóáëèêàöèÿì 1931 ã. èëè 1976 ã.

Îòíîøåíèå êàæäîé èç òðåõ êîîðäèíàò öâåòà ê èõ ñóììå.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Òàê êàê ñóììà òðåõ êîîðäèíàò öâåòíîñòè ðàâíà 1, òî äëÿ îïðåäåëåíèÿ öâåòíîñòè äîñòàòî÷íî äâóõ êîîðäèíàò.
2 Â ñòàíäàðòíûõ êîëîðèìåòðè÷åñêèõ ñèñòåìàõ ÌÊÎ êîîðäèíàòû öâåòíîñòè ïðåäñòàâëåíû ñèìâîëàìè x, y, z

è x10, y10, z10.
[ÌÝÊ 60050-845:1987, îïðåäåëåíèå 845-03-33]

3.9 îáùèé èíäåêñ öâåòîïåðåäà÷è ÌÊÎ 1974 ã.; Ra (CIE 1974 general colour rendering index; Ra):
Ñðåäíåå çíà÷åíèå ÷àñòíûõ èíäåêñîâ öâåòîïåðåäà÷è ÌÊÎ 1974 ã. äëÿ îïðåäåëåííîãî íàáîðà èç âîñüìè
èñïûòàòåëüíûõ öâåòîâûõ îáðàçöîâ.

[ÌÊÎ 60050-845:1987, îïðåäåëåíèå 845-02-63]

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íîâîå îïðåäåëåíèå Ra äëÿ ñâåòîäèîäîâ íàõîäèòñÿ â ñòàäèè ðàññìîòðåíèÿ.

2

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Profsector.com



3.10 äîìèíèðóþùàÿ äëèíà âîëíû; �dom (Íðê. öâåòîâîé ñòèìóë) (dominant wavelength; �dom
(of colour stimulus): Äëèíà âîëíû ìîíîõðîìàòè÷åñêîãî ñòèìóëà ïðè òåìïåðàòóðå îêðóæàþùåé ñðåäû
25 °C, êîòîðûé ïðè àääèòèâíîì ñìåøèâàíèè â îïðåäåëåííûõ ïðîïîðöèÿõ ñ èçëó÷åíèåì ñòàíäàðòíîãî
àõðîìàòè÷åñêîãî ñòèìóëà äàåò öâåòîâîå ðàâåíñòâî ñ èçëó÷åíèåì ðàññìàòðèâàåìîãî öâåòîâîãî ñòèìóëà.

Äëÿ òîãî ÷òîáû õàðàêòåðèçîâàòü ñâåòîäèîäíûå ìîäóëè áàçîâûì èçëó÷åíèåì àõðîìàòè÷åñêîãî
ñòèìóëà, äîëæåí áûòü èñïîëüçîâàí ñòàíäàðòíûé èñòî÷íèê Å ñ êîîðäèíàòàìè öâåòíîñòè xE = 0,3333,
yE = 0,3333.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Ïîíÿòèå äîìèíèðóþùåé äëèíû âîëíû ìîæåò áûòü èñïîëüçîâàíî òîëüêî äëÿ öâåòíûõ ìîäóëåé.
2 Ðèñóíîê 12 ÌÊÎ 127 ïîêàçûâàåò çàâèñèìîñòü öâåòîâîãî ëîêóñà Ñ ñâåòîäèîäà è äîìèíèðóþùåé äëèíû

âîëíû D. N — ëîêóñ àõðîìàòè÷åñêîãî èçëó÷åíèÿ Å.
3 Îòêëîíÿÿñü îò ïèêîâîé äëèíû âîëíû, äîìèíèðóþùàÿ äëèíà âîëíû îïðåäåëÿåò âèçóàëüíîå âîñïðèÿòèå

èçëó÷åíèÿ.
[ÌÝÊ 60050-845:1987, îïðåäåëåíèå 845-03-44, èçìåíåííîå]
4 Äîìèíèðóþùóþ äëèíó âîëíû âûðàæàþò â íàíîìåòðàõ (íì).

3.11 ïðÿìîå íàïðàâëåíèå òîêà (forward direction): Íàïðàâëåíèå òîêà, ïðè êîòîðîì ê êîíòàêòíîé
ïëîùàäêå îáëàñòè p-òèïà ïîëóïðîâîäíèêîâîãî ñâåòîèçëó÷àþùåãî ýëåìåíòà ïðèëîæåí ïîëîæèòåëüíûé
ïîòåíöèàë îòíîñèòåëüíî êîíòàêòíîé ïëîùàäêè îáëàñòè n-òèïà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äëÿ äèîäîâ ñ êîìïåíñàöèåé òåìïåðàòóðíîé çàâèñèìîñòè åþ ïðåíåáðåãàþò ïðè îïðåäå-
ëåíèè ïðÿìîãî íàïðàâëåíèÿ òîêà.

[ÌÝÊ 60747-3:1985, â ðàçäåëå 2 ïóíêò 1.3]
3.12 ïðÿìîå íàïðÿæåíèå; UF (forward voltage; UF): Êîíòàêòíàÿ ðàçíîñòü ïîòåíöèàëîâ, âîçíèêàþ-

ùàÿ íà âûâîäàõ ñâåòîäèîäà ïðè ïðîòåêàíèè ÷åðåç íåãî ïðÿìîãî òîêà çàäàííîãî çíà÷åíèÿ ïðè òåìïåðà-
òóðå îêðóæàþùåé ñðåäû 25 °C.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïðÿìîå íàïðÿæåíèå âûðàæàþò â âîëüòàõ (Â).

3.13 îñâåùåííîñòü (â òî÷êå ïîâåðõíîñòè); Å, ÅV (illuminance (at a point of a surface); Å, ÅV): Îòíî-
øåíèå ñâåòîâîãî ïîòîêà d�V, ïàäàþùåãî íà ýëåìåíò ïîâåðõíîñòè, ñîäåðæàùèé ðàññìàòðèâàåìóþ òî÷-
êó, ê ïëîùàäè dA ýòîãî ýëåìåíòà.

Ýêâèâàëåíòíîå îïðåäåëåíèå: Èíòåãðàë, âçÿòûé ïî ïîëóñôåðå, âèäèìîé èç äàííîé òî÷êè, îò
âûðàæåíèÿ

LV � cos � � d�,

ãäå LV — ÿðêîñòü ïàäàþùèõ â äàííóþ òî÷êó ïî ðàçëè÷íûì íàïðàâëåíèÿì ýëåìåíòàðíûõ ïó÷êîâ ëó÷åé,
ðàñïðîñòðàíÿþùèõñÿ â òåëåñíîì óãëó d�, è

� — óãîë ìåæäó íàïðàâëåíèÿìè äàííûõ ïó÷êîâ è íîðìàëüþ ê ïîâåðõíîñòè â äàííîé òî÷êå.

EV = d�V/dA = ( cosL

sr

V d� �� � �
2	

.

[ÌÝÊ 60050-845:1987, îïðåäåëåíèå 845-01-38]

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Îñâåùåííîñòü âûðàæàþò â ëþìåíàõ íà ìåòð êâàäðàòíûé (ëì � ì 2).

3.14 íåçàâèñèìûé ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü (independent LED module): Ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü,
êîíñòðóêöèÿ êîòîðîãî îáåñïå÷èâàåò åãî óñòàíîâêó îòäåëüíî îò ñâåòèëüíèêà, äîïîëíèòåëüíîãî êîðïóñà,
îáîëî÷êè è ò. ï.

Íåçàâèñèìûé ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü îáåñïå÷èâàåò âñþ íåîáõîäèìóþ çàùèòó ïî áåçîïàñíîñòè â
ñîîòâåòñòâèè ñ åãî êëàññèôèêàöèåé è ìàðêèðîâêîé.

3.15 íåçàâèñèìûé ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ
(independent self-ballasted LED module): Ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëå-
íèÿ, êîíñòðóêöèÿ êîòîðîãî îáåñïå÷èâàåò åãî óñòàíîâêó îòäåëüíî îò ñâåòèëüíèêà, äîïîëíèòåëüíîãî êîð-
ïóñà, îáîëî÷êè è ò. ï.

Íåçàâèñèìûé ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü îáåñïå÷èâàåò âñþ íåîáõîäèìóþ çàùèòó ïî áåçîïàñíîñòè â
ñîîòâåòñòâèè ñ åãî êëàññèôèêàöèåé è ìàðêèðîâêîé.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Óñòðîéñòâî óïðàâëåíèÿ ìîæåò áûòü íåðàçúåìíûì â ñâåòîäèîäíîì ìîäóëå.

3.16 íåðàçúåìíûé ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü (integral LED module): Ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü, â
îáùåì ñëó÷àå ñêîíñòðóèðîâàííûé êàê íåçàìåíÿåìàÿ ÷àñòü ñâåòèëüíèêà.

3

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Profsector.com



3.17 íåðàçúåìíûé ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ
(integral self-ballasted LED module): Ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ, â
îáùåì ñëó÷àå ñêîíñòðóèðîâàííûé êàê íåçàìåíÿåìàÿ ÷àñòü ñâåòèëüíèêà.

3.18 ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü (LED module): Óñòðîéñòâî èñïîëüçóåìîå â êà÷åñòâå èñòî÷íèêà ñâå-
òà, ñîñòîÿùåå èç îäíîãî èëè áîëåå ñâåòîäèîäîâ, óñòàíîâëåííûõ íà îáùåé ïëàòå ñ ïîëíûì íàáîðîì
îïòè÷åñêèõ, ìåõàíè÷åñêèõ, òåïëîîòâîäÿùèõ êîìïîíåíòîâ è óñòðîéñòâ êîììóòàöèè, íî íå ñîäåðæàùåå
óñòðîéñòâ óïðàâëåíèÿ.

3.19 ñðîê ñëóæáû ñâåòîäèîäà â çàâèñèìîñòè îò òåìïåðàòóðû àêòèâíîé îáëàñòè; tn LED (life
time of the LED related to junction temperature; tn LED): Âðåìÿ, çà êîòîðîå èçìåðÿåìûå ñâåòîâûå ïàðàìåò-
ðû ïðè òåìïåðàòóðå îêðóæàþùåé ñðåäû 25 °C è íîìèíàëüíîì ïðÿìîì òîêå ñîñòàâÿò íå ìåíåå n %
íà÷àëüíûõ çíà÷åíèé.

Äîëæíà áûòü óêàçàíà ñîîòâåòñòâóþùàÿ òåìïåðàòóðà àêòèâíîé îáëàñòè. Äëÿ äîñòèæåíèÿ çàäàí-
íîé òåìïåðàòóðû àêòèâíîé îáëàñòè äîëæíî áûòü ïðèâåäåíî óêàçàíèå î òðåáîâàíèÿõ ê òåïëîîòâîäó.

3.20 ñðîê ñëóæáû ñâåòîäèîäíîãî ìîäóëÿ â çàâèñèìîñòè îò tC; tn LED module (life time of LED
module related to tC; tn LED module): Âðåìÿ, çà êîòîðîå èçìåðÿåìûå ñâåòîâûå ïàðàìåòðû ñîñòàâÿò íå
ìåíåå n % èçìåðåííûõ íà÷àëüíûõ çíà÷åíèé â çàâèñèìîñòè îò tC.

Äëÿ äîñòèæåíèÿ çàäàííîé íîðìèðóåìîé íàèáîëüøåé òåìïåðàòóðû äîëæíî áûòü ïðèâåäåíî óêà-
çàíèå î òðåáîâàíèÿõ ê òåïëîîòâîäó.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ñðîê ñëóæáû ñâåòîäèîäíîãî ìîäóëÿ âûðàæàþò â ÷àñàõ (÷).

3.21 öâåòîâîé êîä (light colour designation): Òðåõçíà÷íûé íîìåð, ïåðâàÿ öèôðà êîòîðîãî ñîîòâåò-
ñòâóåò ïåðâîé öèôðå îáùåãî èíäåêñà öâåòîïåðåäà÷è Ra [ÌÝÊ 60050-845:1987, îïðåäåëåíèå
845-02-63], à âòîðàÿ è òðåòüÿ öèôðû ñîîòâåòñòâóþò ïåðâûì äâóì öèôðàì (òûñÿ÷è è ñîòíè) êîððåëèðî-
âàííîé öâåòîâîé òåìïåðàòóðû èñòî÷íèêà ñâåòà.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Ïåðâàÿ öèôðà öâåòîâîãî êîäà îõâàòûâàåò òàêæå áëèæàéøåå çíà÷åíèå Ra, óìåíüøåííîå íà 3 åäèíèöû.

Íàèâûñøåå çíà÷åíèå — 9.
2 Âòîðàÿ è òðåòüÿ öèôðû öâåòîâîãî êîäà îõâàòûâàþò òàêæå çíà÷åíèÿ êîððåëèðîâàííîé öâåòîâîé òåìïåðà-

òóðû ñ äîïóñêàìè íà íîìèíàëüíûå çíà÷åíèÿ ïëþñ 49 Ê è ìèíóñ 50 Ê. Ýòîò ìåòîä ïðèìåíèì òîëüêî äëÿ êîððåëèðî-
âàííûõ öâåòîâûõ òåìïåðàòóð ìåíåå 9999 Ê.

3.22 ñâåòîäèîä; ÑÄ (light emitting diode; LED): Ïîëóïðîâîäíèêîâûé ïðèáîð ñ p-n ïåðåõîäîì,
èñïóñêàþùèé íåêîãåðåíòíîå âèäèìîå èçëó÷åíèå ïðè ïðîïóñêàíèè ÷åðåç íåãî ýëåêòðè÷åñêîãî òîêà.

[ÌÝÊ 60050-845:1987, îïðåäåëåíèå 845-04-40]
3.23 ÿðêîñòü; LV, L (luminance; LV, L): Ïàðàìåòð, çíà÷åíèå êîòîðîãî îïðåäåëÿþò ïî ôîðìóëå

LV = d�V/(dA � cos � � d�),

ãäå d�V — ñâåòîâîé ïîòîê, ïåðåäàâàåìûé ýëåìåíòàðíûì ïó÷êîì, ïðîõîäÿùèì ÷åðåç äàííóþ òî÷êó è
ðàñïðîñòðàíÿþùèìñÿ â òåëåñíîì óãëó d�, ñîäåðæàùåì äàííîå íàïðàâëåíèå;

dA — ïëîùàäü ñå÷åíèÿ ïó÷êà, ñîäåðæàùàÿ äàííóþ òî÷êó;
� — óãîë ìåæäó íîðìàëüþ ê äàííîìó ñå÷åíèþ è íàïðàâëåíèåì ïó÷êà.

[ÌÝÊ 60050-845:1987, îïðåäåëåíèå 845-01-35]

Ï ð è ì å ÷ à í è å — ßðêîñòü âûðàæàþò â êàíäåëàõ íà ìåòð êâàäðàòíûé (êä � ì 2 = ëì � ì 2 � ñð 1).

3.24 ñâåòîâàÿ îòäà÷à èñòî÷íèêà; 
V, 
 (luminous efficacy of a source; 
V, 
): Îòíîøåíèå èçëó÷àå-

ìîãî ñâåòîâîãî ïîòîêà ê ìîùíîñòè, ïîòðåáëÿåìîé èñòî÷íèêîì ñâåòà.
[ÌÝÊ 60050-845:1987, îïðåäåëåíèå 845-01-55, èçìåíåííûé]

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ñâåòîâóþ îòäà÷ó âûðàæàþò â ëþìåíàõ íà âàòò (ëì � Âò 1).

3.25 ñâåòîâîé ïîòîê; �V, � (luminous flux; �V, �): Âåëè÷èíà, îáðàçóþùàÿñÿ îò ëó÷èñòîãî ïîòîêà
�e ïðè îöåíêå èçëó÷åíèÿ ïî åãî äåéñòâèþ íà ñòàíäàðòíîãî ôîòîìåòðè÷åñêîãî íàáëþäàòåëÿ ÌÊÎ.

Äëÿ äíåâíîãî çðåíèÿ

�V = Êm ( ( ) / ) ( )d d d�e V� � � ���
360

830

,

ãäå d�e(�)/d� — ñïåêòðàëüíîå ðàñïðåäåëåíèå ëó÷èñòîãî ïîòîêà;
V(�) — îòíîñèòåëüíàÿ ñïåêòðàëüíàÿ ñâåòîâàÿ ýôôåêòèâíîñòü.

4

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Profsector.com



Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Çíà÷åíèÿ Êm (äíåâíîå çðåíèå) è Ê�m (íî÷íîå çðåíèå) ñì. â ÌÝÑ 845-01-56.
2 Ñâåòîâîé ïîòîê ÑÄ, êàê ïðàâèëî, óñòàíàâëèâàþò äëÿ ãðóïï, ïî êîòîðûì îíè êëàññèôèöèðîâàíû.
3 Ñâåòîâîé ïîòîê âûðàæàþò â ëþìåíàõ (ëì).

3.26 ñèëà ñâåòà (èñòî÷íèêà â äàííîì íàïðàâëåíèè); IV, I (luminous intensity (of a source, in a
given direction); IV, I): Îòíîøåíèå ñâåòîâîãî ïîòîêà d�V, èñõîäÿùåãî îò èñòî÷íèêà è ðàñïðîñòðàíÿþùå-
ãîñÿ âíóòðè ýëåìåíòàðíîãî òåëåñíîãî óãëà d�, ñîäåðæàùåãî çàäàííîå íàïðàâëåíèå, ê ýòîìó ýëåìåí-
òàðíîìó òåëåñíîìó óãëó.

[ÌÝÊ 60050-845:1987, îïðåäåëåíèå 845-01-31]

Lv = d�V � d�).

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Ñèëó ñâåòà ÑÄ âûðàæàþò â ñîîòâåòñòâèè ñ ìåòîäèêîé èçìåðåíèÿ ïî ÌÊÎ 127:2007.
2 Ñèëó ñâåòà âûðàæàþò â êàíäåëàõ (êä = ëì � ñð 1).

3.27 ïðåäåëüíî äîïóñòèìûé ïðÿìîé òîê; IF ìàõ (maximum permissible forward current; IF ìàõ):
Ïðåäåëüíî äîïóñòèìûé òîê â ïðÿìîì íàïðàâëåíèè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïðåäåëüíî äîïóñòèìûé ïðÿìîé òîê âûðàæàþò â ìèëëèàìïåðàõ (ìÀ).

3.28 íàèáîëüøàÿ äîïóñòèìàÿ ïîòðåáëÿåìàÿ ìîùíîñòü; Ptot (maximum permissible power
consumption; Ptot): Ìàêñèìàëüíî äîïóñòèìàÿ âõîäíàÿ ìîùíîñòü.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íàèáîëüøóþ äîïóñòèìóþ ïîòðåáëÿåìóþ ìîùíîñòü âûðàæàþò â âàòòàõ (Âò).

3.29 íàèáîëüøåå äîïóñòèìîå îáðàòíîå íàïðÿæåíèå; UR (maximum permissible reverse voltage;
UR): Íàèáîëüøàÿ äîïóñòèìàÿ ðàçíèöà ïîòåíöèàëîâ â îáðàòíîì íàïðàâëåíèè, íå ïðèâîäÿùàÿ ê ïðî-
áîþ ÑÄ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íàèáîëüøåå äîïóñòèìîå îáðàòíîå íàïðÿæåíèå âûðàæàþò â âîëüòàõ (Â).

3.30 íàèáîëüøàÿ íîðìèðóåìàÿ òåìïåðàòóðà; tC (rated maximum temperature; tC): Íàèáîëüøàÿ
äîïóñòèìàÿ òåìïåðàòóðà íà âíåøíåé ïîâåðõíîñòè ñâåòîäèîäíîãî ìîäóëÿ (â óêàçàííîì ìåñòå, åñëè
ïðèâåäåíî â ìàðêèðîâêå) ïðè íîðìàëüíûõ ðàáî÷èõ óñëîâèÿõ è ïðè íîìèíàëüíîì íàïðÿæå-
íèè/òîêå/ìîùíîñòè èëè ïðè íàèáîëüøåì çíà÷åíèè èç äèàïàçîíà íàïðÿæåíèÿ/òîêà/ìîùíîñòè.

[ÌÝÊ 61347-1:2007, îïðåäåëåíèå ïóíêò 3.16, èçìåíåííîå]

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íàèáîëüøóþ íîðìèðóåìóþ òåìïåðàòóðó âûðàæàþò â ãðàäóñàõ Öåëüñèÿ (°Ñ).

3.31 íàèáîëüøàÿ äîïóñòèìàÿ òåìïåðàòóðà â òî÷êå ïàéêè; tS (maximum permissible temperature
of solder point; tS): Íàèáîëüøàÿ äîïóñòèìàÿ òåìïåðàòóðà â òî÷êå ïàéêè ñâåòîäèîäíîãî ìîäóëÿ â òå÷åíèå
îáúÿâëåííîãî ñðîêà ñëóæáû.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Íå ñëåäóåò ïóòàòü ñ òåìïåðàòóðîé â ïðîöåññå ïàéêè.
2 Íàèáîëüøóþ äîïóñòèìóþ òåìïåðàòóðó â òî÷êå ïàéêè âûðàæàþò â ãðàäóñàõ Öåëüñèÿ (°Ñ).

3.32 ñâåòîäèîäíàÿ îäíîöîêîëüíàÿ ëàìïà áåç âñòðîåííîãî óñòðîéñòâà óïðàâëåíèÿ
(non-ballasted single-capped LED lamp): Îäíîöîêîëüíàÿ ñâåòîäèîäíàÿ ëàìïà ñ óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ
âíå åå.

3.33 äèàïàçîí ðàáî÷åé òåìïåðàòóðû; top (operating temperature range; top): Äèàïàçîí òåìïåðà-
òóðû îêðóæàþùåé ñðåäû, ïðè êîòîðîì ÑÄ èëè ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü ìîæåò ðàáîòàòü â ñîîòâåòñòâèè ñ
óñòàíîâëåííûì â ñïåöèôèêàöèè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äèàïàçîí ðàáî÷åé òåìïåðàòóðû âûðàæàþò â ãðàäóñàõ Öåëüñèÿ (°Ñ).

3.34 ïèêîâàÿ äëèíà âîëíû; �p (peak emission wavelength; �p): Äëèíà âîëíû â ìàêñèìóìå ñïåê-
òðàëüíîãî ðàñïðåäåëåíèÿ.

[ÌÊÎ 127, èçìåíåííûé]

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïèêîâóþ äëèíó âîëíû âûðàæàþò â íàíîìåòðàõ (íì).

3.35 íîìèíàëüíûé òîê; Irated (rated current; Irated): Çíà÷åíèå òîêà äëÿ çàäàííûõ óñëîâèé ýêñïëó-
àòàöèè.

Çíà÷åíèå è óñëîâèÿ äîëæíû áûòü óêàçàíû â ñîîòâåòñòâóþùåì ñòàíäàðòå èëè èçãîòîâèòåëåì, èëè
îòâåòñòâåííûì ïîñòàâùèêîì.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íîìèíàëüíûé òîê âûðàæàþò â ìèëëèàìïåðàõ (ìÀ).

5

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Profsector.com



3.36 íîìèíàëüíàÿ ìîùíîñòü; Ðrated (rated power; Ðrated): Çíà÷åíèå ìîùíîñòè äëÿ çàäàííûõ
óñëîâèé ýêñïëóàòàöèè.

Çíà÷åíèå è óñëîâèÿ äîëæíû áûòü óêàçàíû â ñîîòâåòñòâóþùåì ñòàíäàðòå èëè èçãîòîâèòåëåì, èëè
îòâåòñòâåííûì ïîñòàâùèêîì.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íîìèíàëüíóþ ìîùíîñòü âûðàæàþò â âàòòàõ (Âò).

3.37 íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå (rated voltage): Çíà÷åíèå íàïðÿæåíèÿ äëÿ çàäàííûõ óñëîâèé
ýêñïëóàòàöèè.

Çíà÷åíèå è óñëîâèÿ äîëæíû áûòü óêàçàíû â ñîîòâåòñòâóþùåì ñòàíäàðòå èëè èçãîòîâèòåëåì, èëè
îòâåòñòâåííûì ïîñòàâùèêîì.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå âûðàæàþò â âîëüòàõ (Â).

3.38 îáðàòíîå íàïðàâëåíèå òîêà (reverse direction): Íàïðàâëåíèå òîêà, ïðè êîòîðîì ê êîíòàê-
òíîé ïëîùàäêå îáëàñòè n-òèïà ïîëóïðîâîäíèêîâîãî ñâåòîèçëó÷àþùåãî ýëåìåíòà ïðèëîæåí ïîëîæè-
òåëüíûé ïîòåíöèàë îòíîñèòåëüíî êîíòàêòíîé ïëîùàäêè îáëàñòè p-òèïà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äëÿ äèîäîâ ñ êîìïåíñàöèåé òåìïåðàòóðíîé çàâèñèìîñòè åþ ïðåíåáðåãàþò ïðè îïðå-
äåëåíèè îáðàòíîãî íàïðàâëåíèÿ òîêà.

[ÌÝÊ 60747-3:1985, ïóíêò 1.4 â ðàçäåëå 2]

3.39 ñâåòîäèîäíàÿ ëàìïà ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ (self-ballasted LED lamp):
Óñòðîéñòâî, êîòîðîå íå ìîæåò áûòü ðàçîáðàíî áåç íåèçáåæíîãî ïîâðåæäåíèÿ, ñ öîêîëåì, óäîâëåòâîðÿ-
þùèì òðåáîâàíèÿì ÌÝÊ 60061-1, è âêëþ÷àþùåå â ñåáÿ ñâåòîäèîäíûé èñòî÷íèê ñâåòà è ëþáûå äîïîë-
íèòåëüíûå ýëåìåíòû, íåîáõîäèìûå äëÿ çàæèãàíèÿ è ñòàáèëüíîé ðàáîòû èñòî÷íèêà ñâåòà.

3.40 ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ (self-ballasted LED
module): Ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü ñ óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ïðèñîåäèíåíèÿ ê
èñòî÷íèêó íàïðÿæåíèÿ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Åñëè ñâåòîäèîäíûé ìîäóëü ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ èìååò öîêîëü, òî
åãî ñ÷èòàþò ëàìïîé ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ.

3.41 äèàïàçîí òåìïåðàòóðû õðàíåíèÿ; tstg (storage temperature range; tstg): Äèàïàçîí òåìïåðà-
òóðû îêðóæàþùåé ñðåäû, ïðè êîòîðîì äîïóñêàåòñÿ õðàíèòü íåðàáîòàþùèå ÑÄ, ñâåòîäèîäíûå ìîäóëè
èëè ñâåòîäèîäíûå ëàìïû ïðè íåèçìåííîñòè ïàðàìåòðîâ, óñòàíîâëåííûõ â ñîîòâåòñòâóþùåì ñòàíäàð-
òå èëè èçãîòîâèòåëåì, èëè îòâåòñòâåííûì ïîñòàâùèêîì.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äèàïàçîí òåìïåðàòóðû õðàíåíèÿ âûðàæàþò â ãðàäóñàõ Öåëüñèÿ (°Ñ).

3.42 òåìïåðàòóðíûé êîýôôèöèåíò äîìèíèðóþùåé äëèíû âîëíû; tc�dom (temperature
coefficient of the dominant wavelength; tc�dom): Èçìåíåíèå äîìèíàíòíîé äëèíû âîëíû ïðè ôèêñèðîâàí-
íîì ïðÿìîì òîêå â çàâèñèìîñòè îò òåìïåðàòóðû àêòèâíîé îáëàñòè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Òåìïåðàòóðíûé êîýôôèöèåíò äëèíû âîëíû âûðàæàþò â íàíîìåòðàõ íà Êåëüâèí
(íì � Ê 1).

3.43 òåìïåðàòóðíûé êîýôôèöèåíò ïðÿìîãî íàïðÿæåíèÿ; tcV (temperature coefficient of the
forward voltage; tcV): Èçìåíåíèå ïðÿìîãî íàïðÿæåíèÿ ïðè ôèêñèðîâàííîì òîêå â çàâèñèìîñòè îò òåìïå-
ðàòóðû àêòèâíîé îáëàñòè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Òåìïåðàòóðíûé êîýôôèöèåíò ïðÿìîãî íàïðÿæåíèÿ âûðàæàþò â ìèëëèâîëüòàõ íà Êåëü-
âèí (ìÂ � Ê 1).

3.44 òåìïåðàòóðíûé êîýôôèöèåíò ñâåòîâîãî ïàðàìåòðà; tc� (temperature coefficient of the
photometric parameter; tc�): Èçìåíåíèå ñâåòîâîãî ïàðàìåòðà ïðè ôèêñèðîâàííîì ïðÿìîì òîêå â çàâèñè-
ìîñòè îò òåìïåðàòóðû àêòèâíîé îáëàñòè.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Îïðåäåëåíèå ïðèìåíèìî ê íåçàâèñèìûì ñâåòîäèîäíûì ìîäóëÿì áåç óñòðîéñòâà óïðàâëåíèÿ.
2 Òåìïåðàòóðíûé êîýôôèöèåíò ñâåòîâîãî ïàðàìåòðà âûðàæàþò â ëþìåíàõ íà Êåëüâèí, êàíäåëàõ íà Êåëü-

âèí èëè êàíäåëàõ íà êâàäðàòíûé ìåòð-Êåëüâèí (ëì � Ê 1, êä � Ê 1 èëè êä � (ì2Ê) 1).

3.45 òåïëîâîå ñîïðîòèâëåíèå ñâåòîäèîäíîãî ìîäóëÿ; R� (thermal resistance of a LED module;
R�): Îòíîøåíèå ðàçíèöû òåìïåðàòóð ê ñîîòâåòñòâóþùåé ðàññåèâàåìîé ìîùíîñòè.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Ìåñòàìè ðàñïîëîæåíèÿ òî÷åê èçìåðåíèÿ, îïðåäåëÿåìûìè èçãîòîâèòåëåì èëè îòâåòñòâåííûì ïîñòàâùè-

êîì, äîëæíû áûòü: àêòèâíàÿ îáëàñòü ÑÄ, êîðïóñ, ïå÷àòíàÿ ïëàòà è îêðóæàþùàÿ ñðåäà.

6

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Profsector.com



2 Äëÿ ëó÷øåãî ïîíèìàíèÿ íà ðèñóíêå 1 ïðåäñòàâëåíû ÷àñòè ñâåòîäèîäíîãî ìîäóëÿ è ñõåìàòè÷åñêàÿ öåïî÷-
êà òåïëîâûõ ñîïðîòèâëåíèé.

3 Òåïëîâîå ñîïðîòèâëåíèå âûðàæàþò â Êåëüâèíàõ íà âàòò (Ê � Âò 1).

7

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Ðèñóíîê 1 — Ñõåìàòè÷åñêàÿ öåïî÷êà òåïëîâûõ ñîïðîòèâëåíèé

Profsector.com



Ïðèëîæåíèå À
(ñïðàâî÷íîå)

Îáçîð ñèñòåì ñâåòîäèîäíûõ ìîäóëåé è óñòðîéñòâ óïðàâëåíèÿ

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïèòàþùåå íàïðÿæåíèå íåîáÿçàòåëüíî áóäåò ñåòåâûì, íàïðèìåð, 230 Â 50 Ãö. Áëîê
«Ñâåòîäèîäíàÿ ëàìïà ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ» ìîæåò òàêæå ðàáîòàòü ïðè ïèòàþùåì íàïðÿæå-
íèè 12 Â ïåðåìåííîãî èëè ïîñòîÿííîãî òîêà. «Óñòðîéñòâî óïðàâëåíèÿ ñâåòîäèîäà», óêàçàííîå âûøå â áëîêå «Ñâå-
òîäèîäíàÿ ëàìïà ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ», îáåñïå÷èâàåò ïðåâðàùåíèå 12 Â ïåðåìåííîãî èëè
ïîñòîÿííîãî òîêà â ñïåöèàëüíûå òîê è íàïðÿæåíèå äëÿ ïîâûøåíèÿ ìîùíîñòè ÑÄ èëè ñâåòîäèîäíîãî ìîäóëÿ âíóò-
ðè áëîêà «Ñâåòîäèîäíàÿ ëàìïà ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ».

8

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Profsector.com



Ïðèëîæåíèå ÄÀ
(ñïðàâî÷íîå)

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ðóññêîì ÿçûêå

áèí 3.5

èíäåêñ öâåòîïåðåäà÷è ÌÊÎ 1974 ã. îáùèé 3.9

èñòî÷íèê âèäèìûé 3.3

èñòî÷íèê íàáëþäàåìûé 3.3

äèàïàçîí ðàáî÷åé òåìïåðàòóðû 3.33

äèàïàçîí òåìïåðàòóðû õðàíåíèÿ 3.41

äëèíà âîëíû äîìèíèðóþùàÿ 3.10

äëèíà âîëíû ïèêîâàÿ 3.34

êîä öâåòîâîé 3.21

êîîðäèíàòû öâåòíîñòè 3.8

êîýôôèöèåíò òåìïåðàòóðíûé äîìèíèðóþùåé äëèíû âîëíû 3.42

êîýôôèöèåíò òåìïåðàòóðíûé ïðÿìîãî íàïðÿæåíèÿ 3.43

êîýôôèöèåíò òåìïåðàòóðíûé ñâåòîâîãî ïàðàìåòðà 3.44

ëàìïà ñâåòîäèîäíàÿ ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ 3.39

ëàìïà ñâåòîäèîäíàÿ îäíîöîêîëüíàÿ áåç âñòðîåííîãî óñòðîéñòâà óïðàâëåíèÿ 3.32

ìîäóëü ñâåòîäèîäíûé 3.18

ìîäóëü ñâåòîäèîäíûé âñòðàèâàåìûé 3.6

ìîäóëü ñâåòîäèîäíûé âñòðàèâàåìûé ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ 3.7

ìîäóëü ñâåòîäèîäíûé íåçàâèñèìûé 3.14

ìîäóëü ñâåòîäèîäíûé íåçàâèñèìûé ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ 3.15

ìîäóëü ñâåòîäèîäíûé íåðàçúåìíûé 3.16

ìîäóëü ñâåòîäèîäíûé íåðàçúåìíûé ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ 3.17

ìîäóëü ñâåòîäèîäíûé ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ 3.40

ìîùíîñòü íîìèíàëüíàÿ 3.36

ìîùíîñòü ïîòðåáëÿåìàÿ íàèáîëüøàÿ äîïóñòèìàÿ 3.28

íàïðàâëåíèå òîêà îáðàòíîå 3.38

íàïðàâëåíèå òîêà ïðÿìîå 3.11

íàïðÿæåíèå îáðàòíîå íàèáîëüøåå äîïóñòèìîå 3.29

íàïðÿæåíèå ïðÿìîå 3.12

íàïðÿæåíèå íîìèíàëüíîå 3.37

îñâåùåííîñòü 3.13

îòäà÷à èñòî÷íèêà ñâåòîâàÿ 3.24

ïîòîê ñâåòîâîé 3.25

ðàçìåð óãëîâîé 3.2

câåòîäèîä; ÑÄ 3.22

ñèëà ñâåòà 3.26

ñðîê ñëóæáû ñâåòîäèîäíîãî ìîäóëÿ â çàâèñèìîñòè îò tc 3.20

ñðîê ñëóæáû ñâåòîäèîäà â çàâèñèìîñòè îò òåìïåðàòóðû àêòèâíîé îáëàñòè 3.19

ñîïðîòèâëåíèå ñâåòîäèîäíîãî ìîäóëÿ òåïëîâîå 3.45

òåìïåðàòóðà â òî÷êå ïàéêè íàèáîëüøàÿ äîïóñòèìàÿ 3.31

òåìïåðàòóðà íàèáîëüøàÿ íîðìèðóåìàÿ 3.30

òåìïåðàòóðà îêðóæàþùåé ñðåäû 3.1

òîê íîìèíàëüíûé 3.35

òîê ïðÿìîé ïðåäåëüíî äîïóñòèìûé 3.27

óãîë èçëó÷åíèÿ 3.4

ÿðêîñòü 3.23

9

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Profsector.com



Ïðèëîæåíèå ÄÁ
(ñïðàâî÷íîå)

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà àíãëèéñêîì ÿçûêå

ambient temperature 3.1

angular subtense 3.2

apparent source 3.3

beam angle 3.4

bin 3.5

built-in LED module 3.6

built-in self-ballasted LED module 3.7

chromaticity coordinates 3.8

ÑIE 1974 general colour rendering index 3.9

dominant wavelength 3.10

forward direction 3.11

forward voltage 3.12

illuminance 3.13

independent LED module 3.14

independent self-ballasted LED module 3.15

integral LED module 3.16

integral self-ballasted LED module 3.17

LED module 3.18

life time of the LED related to junction temperature 3.19

life time of the LED module related to tÑ 3.20

light colour designation 3.21

light emitting diode 3.22

luminance 3.23

luminous efficacy of a source 3.24

luminous flux 3.25

luminous intensity 3.26

maximum permissible forward current 3.27

maximum permissible power consumption 3.28

maximum permissible reverse voltage 3.29

maximum permissible temperature of solder point 3.31

non-ballasted single-capped LED lamp 3.32

operating temperature range 3.33

peak emission wavelength 3.34

rated current 3.35

rated maximum temperature 3.30

rated power 3.36

rated voltage 3.37

reverse direction 3.38

self-ballasted LED lamp 3.39

self-ballasted LED module 3.40

storage temperature range 3.41

temperature coefficient of the dominant wavelength 3.42

temperature coefficient of the forward voltage 3.43

temperature coefficient of the photometric parameter 3.44

thermal resistance of a LED module 3.45

10

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Profsector.com



Ïðèëîæåíèå ÄÂ
(ñïðàâî÷íîå)

Ñâåäåíèÿ î ñîîòâåòñòâèè ññûëî÷íûõ ìåæäóíàðîäíûõ ñòàíäàðòîâ ññûëî÷íûì íàöèîíàëüíûì
ñòàíäàðòàì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè (è äåéñòâóþùèì â ýòîì êà÷åñòâå ìåæãîñóäàðñòâåííûì

ñòàíäàðòàì)

Ò à á ë è ö à ÄÂ.1

Îáîçíà÷åíèå ññûëî÷íîãî
ìåæäóíàðîäíîãî

ñòàíäàðòà

Ñòåïåíü
ñîîòâåòñòâèÿ

Îáîçíà÷åíèå è íàèìåíîâàíèå ñîîòâåòñòâóþùåãî íàöèîíàëüíîãî,
ìåæãîñóäàðñòâåííîãî ñòàíäàðòà

ÌÝÊ 60061-1:1969 NEQ ÃÎÑÒ 28108—89 «Öîêîëè äëÿ èñòî÷íèêîâ ñâåòà. Òèïû, îñíîâíûå è ïðè-
ñîåäèíèòåëüíûå ðàçìåðû, êàëèáðû»

ÌÝÊ 60747-3:1985 — *

ÌÝÊ 60825-1:2007 IDT ÃÎÑÒ Ð ÌÝÊ 60825-1—2009 «Áåçîïàñíîñòü ëàçåðíîé àïïàðàòóðû.
×àñòü 1. Êëàññèôèêàöèÿ îáîðóäîâàíèÿ, òðåáîâàíèÿ è ðóêîâîäñòâî äëÿ ïî-
òðåáèòåëåé»

ÌÝÊ 60838-2-2:2006 IDT ÃÎÑÒ Ð ÌÝÊ 60838-2-2—2011 «Ïàòðîíû ðàçëè÷íûå äëÿ ëàìï. ×àñòü 2-2.
×àñòíûå òðåáîâàíèÿ. Ñîåäèíèòåëè äëÿ ñâåòîäèîäíûõ ìîäóëåé»

ÌÝÊ/ÒÎ 61341:2010 — *

ÌÝÊ 61347-1: 2007 IDT ÃÎÑÒ Ð ÌÝÊ 61347-1—2011 «Óñòðîéñòâà óïðàâëåíèÿ ëàìïàìè. ×àñòü 1.
Îáùèå òðåáîâàíèÿ è òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè»

ÌÝÊ 61347-2-13:2006 IDT ÃÎÑÒ Ð ÌÝÊ 61347-2-13—2011 «Óñòðîéñòâà óïðàâëåíèÿ ëàìïàìè.
×àñòü 2-13. ×àñòíûå òðåáîâàíèÿ ê ýëåêòðîííûì óñòðîéñòâàì óïðàâëåíèÿ,
ïèòàåìûì îò èñòî÷íèêîâ ïîñòîÿííîãî èëè ïåðåìåííîãî òîêà, äëÿ ñâåòîäè-
îäíûõ ìîäóëåé»

ÌÝÊ 62031:2008 IDT ÃÎÑÒ Ð ÌÝÊ 62031—2009 «Ìîäóëè ñâåòîèçëó÷àþùèõ äèîäîâ äëÿ îáùå-
ãî îñâåùåíèÿ. Òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè»

ÌÝÊ 62384:2006 IDT ÃÎÑÒ Ð ÌÝÊ 62384—2011 «Óñòðîéñòâà óïðàâëåíèÿ ýëåêòðîííûå, ïèòàå-
ìûå îò èñòî÷íèêîâ ïîñòîÿííîãî èëè ïåðåìåííîãî òîêà, äëÿ ñâåòîäèîäíûõ
ìîäóëåé. Ðàáî÷èå õàðàêòåðèñòèêè»

ÌÝÊ 62560:2011 IDT ÃÎÑÒ Ð ÌÝÊ 62560—2011 «Ëàìïû ñâåòîäèîäíûå ñî âñòðîåííûì óñòðîé-
ñòâîì óïðàâëåíèÿ äëÿ îáùåãî îñâåùåíèÿ íà íàïðÿæåíèÿ ñâûøå 50 Â. Òðå-
áîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè»

ÌÝÊ/ÏÀÑ 62612:2009 IDT ÃÎÑÒ Ð 54815—2011/IEC/PAS 62612:2009 «Ëàìïû ñâåòîäèîäíûå ñî
âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ äëÿ îáùåãî îñâåùåíèÿ íà íàïðÿæå-
íèÿ ñâûøå 50 Â. Ýêñïëóàòàöèîííûå òðåáîâàíèÿ»

ÌÊÎ/ÒÎ 127:2007 — *

* Ñîîòâåòñòâóþùèé íàöèîíàëüíûé ñòàíäàðò îòñóòñòâóåò. Äî åãî óòâåðæäåíèÿ ðåêîìåíäóåòñÿ èñïîëüçî-
âàòü ïåðåâîä íà ðóññêèé ÿçûê äàííîãî ìåæäóíàðîäíîãî ñòàíäàðòà. Ïåðåâîä äàííîãî ìåæäóíàðîäíîãî ñòàíäàðòà
íàõîäèòñÿ â Ôåäåðàëüíîì èíôîðìàöèîííîì ôîíäå òåõíè÷åñêèõ ðåãëàìåíòîâ è ñòàíäàðòîâ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Â íàñòîÿùåé òàáëèöå èñïîëüçîâàíû ñëåäóþùèå óñëîâíûå îáîçíà÷åíèÿ ñòåïåíè ñî-
îòâåòñòâèÿ ñòàíäàðòîâ:

- IDT — èäåíòè÷íûå ñòàíäàðòû;
- NEQ — íåýêâèâàëåíòíûå ñòàíäàðòû.

11

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Profsector.com



Áèáëèîãðàôèÿ

ÌÝÊ 60050(826):2004 Ìåæäóíàðîäíûé ýëåêòðîòåõíè÷åñêèé ñëîâàðü. ×àñòü 826. Ýëåêòðè÷åñêèå óñòàíîâêè
(IEC 60050-(826):2004) (International Electrotechnical Vocabulary — Part 826: Electrical installation)
ÌÝÊ 60747-3:1985
Èçìåíåíèå 1 (1991)
Èçìåíåíèå 2 (1993)

Ïîëóïðîâîäíèêîâûå óñòðîéñòâà. Äèñêðåòíûå óñòðîéñòâà. ×àñòü 3. Ñèãíàëüíûå (âêëþ÷àÿ
ïåðåêëþ÷àþùèå) äèîäû è äèîäû-ðåãóëÿòîðû

(IEC 60747-3:1985)
Amendement 1 (1991)
Amendement 2 (1993)

(Semiconductor devices — Discrete devices — Part 3: Signal (including switching) and
regulator diodes, Amendment 1 (1991), Amendment 2 (1993))

ÌÝÊ 60825-1:2007 Áåçîïàñíîñòü ëàçåðíûõ èçäåëèé. ×àñòü 1. Êëàññèôèêàöèÿ îáîðóäîâàíèÿ, òðåáîâàíèÿ è
ðóêîâîäñòâî äëÿ ïîòðåáèòåëÿ

(IEC 60825-1:2007) (Safety of laser products — Part 1: Equipment classification and requirements)
ÌÝÊ 60838-2-2 Ïàòðîíû ðàçëè÷íûå äëÿ ëàìï. ×àñòü 2-2. ×àñòíûå òðåáîâàíèÿ. Ñîåäèíèòåëè äëÿ ñâåòîäè-

îäíûõ ìîäóëåé
(IEC 60838-2-2) (Miscellaneous lampholders — Part 2-2: Particular requirements — Connectors for

LED-modules)
ÌÝÊ/ÒÎ 61341:2010 Ìåòîä èçìåðåíèÿ îñåâîé ñèëû ñâåòà è óãëîâ êîíóñîâ ïó÷êîâ ðåôëåêòîðíûõ ëàìï
(IEC/TR 61341:2010) (Method of measurement of centre beam intensity and beam angle(s) of reflector lamps)
ÌÝÊ 61347-1:2007 Óñòðîéñòâà óïðàâëåíèÿ ëàìïàìè. ×àñòü 1. Îáùèå òðåáîâàíèÿ è òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè
(IEC 61341-1:2007) (Lamp controlgear — Part 1: General and safety requirements)
ÌÝÊ 61347-2—13 Óñòðîéñòâà óïðàâëåíèÿ ëàìïàìè. ×àñòü 2-13. ×àñòíûå òðåáîâàíèÿ ê ýëåêòðîííûì óñòðîé-

ñòâàì óïðàâëåíèÿ, ïèòàåìûì îò èñòî÷íèêîâ ïîñòîÿííîãî èëè ïåðåìåííîãî òîêà, äëÿ ñâåòî-
äèîäíûõ ìîäóëåé

(IEC 61347-2-13) (Lamp controlgear — Part 2-13: Particular requirements for d. c. or a. c. supplied electronic
controlgear for LED modules)

ÌÝÊ 62031 Ìîäóëè ñâåòîäèîäíûå äëÿ îáùåãî îñâåùåíèÿ. Òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè
(IEC 62031) (LED modules for general lighting — Safety specifications)
ÌÝÊ 62384 Óñòðîéñòâà óïðàâëåíèÿ ýëåêòðîííûå, ïèòàåìûå îò èñòî÷íèêîâ ïîñòîÿííîãî èëè ïåðåìåí-

íîãî òîêà, äëÿ ñâåòîäèîäíûõ ìîäóëåé. Òðåáîâàíèÿ ê ðàáî÷èì õàðàêòåðèñòèêàì
(IEC 62384) (DC or AC supplied electronic control gear for LED modules — Performance requirements)
ÌÝÊ 62560 Ëàìïû ñâåòîäèîäíûå ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ äëÿ îáùåãî îñâåùåíèÿ íà

íàïðÿæåíèÿ ñâûøå 50 Â. Òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè
(IEC 62560) (Self-ballasted LED-lamps for general lighting services byvoltage > 50 V — Safetyspecification)
ÌÝÊ/ÏÀÑ 62612 Ëàìïû ñâåòîäèîäíûå ñî âñòðîåííûì óñòðîéñòâîì óïðàâëåíèÿ äëÿ îáùåãî îñâåùåíèÿ.

Ýêñïëóàòàöèîííûå òðåáîâàíèÿ
(IEC/PAS 62560) (Self-ballasted LED-lamps for general lighting services — Performance requirements)
ÌÊÎ/ÒÎ 127:2007 Èçìåðåíèÿ ñâåòîäèîäîâ
(CIE/TR 127:2007) (Measurements of LEDs)

ÓÄÊ 621.32:006.354 ÎÊÑ 29.140 Å81 ÎÊÏ 34 6000

Êëþ÷åâûå ñëîâà: òåðìèíû, ñâåòîäèîä, ñâåòîäèîäíûå ìîäóëè, ëàìïû ñâåòîäèîäíûå

ÃÎÑÒ Ð 54814—2011/IEC/TS 62504:2011

Ðåäàêòîð Ì.Â. Ãëóøêîâà

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Â.Í. Ïðóñàêîâà

Êîððåêòîð Ð.À. Ìåíòîâà

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà Ë.À. Êðóãîâîé

Ñäàíî â íàáîð 04.10.2012. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 17.10.2012. Ôîðìàò 60 � 84 1
8. Ãàðíèòóðà Àðèàë.

Óñë. ïå÷. ë. 1,86. Ó÷. èçä. ë. 1,45. Òèðàæ 110 ýêç. Çàê. 902.

ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

Íàáðàíî âî ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» íà ÏÝÂÌ.
Îòïå÷àòàíî â ôèëèàëå ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» òèï. «Ìîñêîâñêèé ïå÷àòíèê», 105062 Ìîñêâà, Ëÿëèí ïåð., 6.

Profsector.com




